

Buenaventura Ingenieros S.A.

Estados financieros al 31 de diciembre de 2006 y de 2005
junto con el dictamen de los auditores independientes

Buenaventura Ingenieros S.A.

Estados financieros al 31 de diciembre de 2006 y de 2005
junto con el dictamen de los auditores independientes

Contenido

Dictamen de los auditores independientes

Estados financieros

Balance general

Estado de ganancias y pérdidas

Estado de cambios en el patrimonio neto

Estado de flujos de efectivo

Notas a los estados financieros

Dictamen de los auditores independientes

A los Accionistas de **Buenaventura Ingenieros S.A.**

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de **Buenaventura Ingenieros S.A.** (una sociedad anónima peruana, subsidiaria de Compañía de Minas Buenaventura S.A.A.); que comprenden el balance general al 31 de diciembre de 2006 y de 2005 y los estados de ganancias y pérdidas, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los Estados Financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno pertinente en la preparación y presentación razonable de los estados financieros para que estén libres de manifestaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error; seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas; y realizar las estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue realizada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable que los estados financieros no contienen manifestaciones erróneas de importancia relativa.

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan manifestaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración el control interno pertinente de la Compañía en la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Dictamen de los auditores independientes (continuación)

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de **Buenaventura Ingenieros S.A.** al 31 de diciembre de 2006 y de 2005, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú.

Lima, Perú
26 de febrero de 2007

Medina, Zaldívar, Parodos & Asociados

Refrendado por:



Víctor Burga
C.P.C. Matrícula No.14859

Buenaventura Ingenieros S.A.

Balance general

Al 31 de diciembre de 2006 y de 2005

	Nota	2006 S/	2005 S/
Activo			
Activo corriente			
Caja y bancos	4	961,285	799,159
Cuentas por cobrar comerciales, neto	5	8,500,874	2,640,751
Cuentas por cobrar diversas	6	576,651	667,562
Impuestos y gastos pagados por adelantado	7	93,529	390,780
Total activo corriente		<u>10,132,339</u>	<u>4,498,252</u>
Cuentas por cobrar diversas a largo plazo	6	386,392	489,061
Inversiones	8	2,614,711	2,912,099
Instalaciones, vehículos y equipos, neto	9	991,530	707,295
Activo diferido por impuesto a la renta y participación a los trabajadores	13	399,908	221,233
Total activo		<u>14,524,880</u>	<u>8,827,940</u>
Pasivo y patrimonio neto			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales		1,314,581	626,876
Impuesto a la renta por pagar		639,067	195,748
Participación de los trabajadores por pagar		207,563	36,239
Cuentas por pagar diversas	10	4,971,886	1,535,416
Cuentas por pagar a la Principal y afiliadas	21(d)	471,515	323,076
Total pasivo		<u>7,604,612</u>	<u>2,717,355</u>
Patrimonio neto			
	11		
Capital social		2,716,110	2,716,110
Reserva legal		543,223	532,272
Utilidades acumuladas		3,660,935	2,862,203
Total patrimonio neto		<u>6,920,268</u>	<u>6,110,585</u>
Total pasivo y patrimonio neto		<u>14,524,880</u>	<u>8,827,940</u>

Las notas adjuntas son parte integrante del balance general.

Buenaventura Ingenieros S.A.

Estado de ganancias y pérdidas

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2006 y de 2005

	Nota	2006 S/	2005 S/
Ingresos por servicios			
Con Principal y afiliadas	21	33,933,853	21,244,342
Con terceros		<u>11,067,624</u>	<u>6,299,046</u>
Total ingresos por servicios		<u>45,001,477</u>	<u>27,543,388</u>
Costo de servicios	14	<u>(37,704,053)</u>	<u>(24,327,564)</u>
Utilidad bruta		<u>7,297,424</u>	<u>3,215,824</u>
Otros ingresos (gastos), neto			
Participación en el resultado de empresa subsidiaria	8(a)	1,314,112	681,573
Administrativos	15	(3,533,548)	(3,187,556)
Ingresos financieros	17	40,946	12,302
Gastos Financieros	17	(125,188)	(75,796)
Ganancia (pérdida) por diferencia en cambio		(329,481)	99,008
Otros, neto	18	<u>(24,295)</u>	<u>203,099</u>
Total otros gastos, neto		<u>(2,657,454)</u>	<u>(2,267,370)</u>
Utilidad antes de la participación de los trabajadores e impuesto a la renta		<u>4,639,970</u>	<u>948,454</u>
Participación de los trabajadores	13(b)	(180,895)	(37,393)
Impuesto a la renta	13(b)	<u>(1,031,102)</u>	<u>(213,144)</u>
Utilidad neta		<u>3,427,973</u>	<u>697,917</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado.

Buenaventura Ingenieros S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2006 y de 2005

	Capital social S/	Reserva legal S/	Utilidades acumuladas S/	Total S/
Saldos al 1° de enero de 2005	2,716,110	462,480	3,084,078	6,262,668
Dividendos declarados y pagados, nota 11(c)	-	-	(850,000)	(850,000)
Utilidad neta	-	-	697,917	697,917
Transferencia a reserva legal	-	69,792	(69,792)	-
Saldos al 31 de diciembre de 2005	<u>2,716,110</u>	<u>532,272</u>	<u>2,862,203</u>	<u>6,110,585</u>
Dividendos declarados y pagados, nota 11(c)	-	-	(2,618,290)	(2,618,290)
Utilidad neta	-	-	3,427,973	3,427,973
Transferencia a reserva legal	-	10,951	(10,951)	-
Saldos al 31 de diciembre de 2006	<u>2,716,110</u>	<u>543,223</u>	<u>3,660,935</u>	<u>6,920,268</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado.

Buenaventura Ingenieros S.A.

Estado de flujos de efectivo

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2006 y de 2005

	2006 S/	2005 S/
Actividades de operación		
Utilidad neta	3,427,973	697,917
Más (menos)		
Provisión para cuentas de cobranza dudosa	21,475	352,780
Depreciación	274,243	292,888
Castigo de inversión mantenida a valor razonable	-	13,602
Ingreso (gasto) por participación de los trabajadores e impuesto a la renta diferido	(178,675)	7,734
Pérdida (ganancia) por diferencia en cambio	329,481	(99,008)
Utilidad por venta de vehículo	(50,097)	-
Participación en el resultado de empresa subsidiaria, neto de dividendos recibidos en efectivo	297,388	(681,573)
Cambios netos en las cuentas de activo y pasivo operativos		
Disminución (aumento) de activos de operación -		
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	(5,688,018)	(32,326)
Impuestos y gastos pagados por adelantado	297,251	(314,118)
Aumento (disminución) de pasivos de operación -		
Cuentas por pagar comerciales	687,705	488,381
Impuesto a la renta y participación de los trabajadores por pagar	614,643	(114,965)
Cuentas por pagar diversas	3,106,989	(266,311)
Cuentas por pagar a la Principal y afiliadas	148,439	72,149
Efectivo neto proveniente de las actividades de operación	<u>3,288,797</u>	<u>417,150</u>
Actividades de inversión		
Ingresos por venta de vehículo	50,097	-
Adquisiciones de instalaciones, vehículos y equipos	(558,478)	(204,142)
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión	<u>(508,381)</u>	<u>(204,142)</u>
Actividades de financiamiento		
Pago de dividendos	(2,618,290)	(850,000)
Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento	<u>(2,618,290)</u>	<u>(850,000)</u>
Aumento neto (disminución neta) de efectivo en el año	162,126	(636,992)
Efectivo al inicio del año	799,159	1,436,151
Efectivo al final del año	<u>961,285</u>	<u>799,159</u>

Ver información adicional sobre flujos de efectivo en nota 22.

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado.

Buenaventura Ingenieros S.A.

Notas a los estados financieros

Al 31 de diciembre de 2006 y de 2005

1. Actividad económica

Buenaventura Ingenieros S.A. (en adelante la "Compañía") fue constituida el 23 de agosto de 1977. La Compañía es una subsidiaria de Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. (en adelante "la Principal"), empresa que posee el 100 por ciento de su capital social. El domicilio legal de la Compañía se ubica en Calle Larrabure y Unanue N°146, Cercado de Lima, Lima, Perú.

La actividad principal de la Compañía es prestar toda clase de servicios de asesoría e ingeniería relacionados con la industria minera. Sus principales clientes son la Principal y afiliadas, ver nota 21.

Los estados financieros del ejercicio 2006 han sido aprobados por la Gerencia de la Compañía y, serán presentados para la aprobación del Directorio y los Accionistas en los plazos establecidos por Ley. En opinión de la Gerencia de la Compañía, los estados financieros adjuntos serán aprobados sin modificaciones en la Sesión de Directorio y en la Junta Obligatoria Anual de Accionistas a llevarse a cabo en el primer trimestre de 2007. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2005 fueron aprobados por la Junta General de Accionistas del 28 de marzo de 2006.

2. Principales principios y prácticas contables

Los estados financieros se preparan de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú. Estos principios comprenden las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), las que incorporan a las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) oficializadas a través de resoluciones emitidas por el Consejo Normativo de Contabilidad.

Los principios y prácticas contables más importantes aplicados en el registro de las operaciones y la preparación de los estados financieros son los siguientes:

(a) **Uso de estimados y supuestos -**

La preparación de los estados financieros siguiendo principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú requiere que la Gerencia utilice estimados y supuestos para determinar las cifras reportadas de activos y pasivos, la exposición de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como las cifras reportadas de ingresos y gastos por los años terminados el 31 de diciembre de 2006 y de 2005. Las cifras reales que resulten en el futuro podrían diferir de las cifras estimadas.

(b) **Caja y bancos -**

El rubro caja y bancos incluye todos los saldos en efectivo y mantenidos en bancos.

Notas a los estados financieros (continuación)

(c) Cuentas por cobrar -

Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen al valor nominal de la factura emitida, menos la provisión por deterioro. La provisión por deterioro de las cuentas por cobrar comerciales se establece cuando existe evidencia objetiva que la Compañía no podrá cobrar todos los montos vencidos de acuerdo a los términos originales de las cuentas por cobrar. El monto de la provisión se reconoce en el estado de ganancias y pérdidas.

(d) Inversiones -

La inversión en su subsidiaria se registra de acuerdo con el método de participación patrimonial, reconociéndose la participación patrimonial en los resultados de dicha subsidiaria en el rubro participación en el resultado de empresa subsidiaria del estado de ganancias y pérdidas.

(e) Instalaciones, vehículos y equipos -

El rubro instalaciones, vehículos y equipos se presenta al costo, neto de la depreciación acumulada. El mantenimiento y las reparaciones son cargados a gastos cuando se incurrir.

Cuando se venden o retiran los activos, se elimina su costo y depreciación y cualquier ganancia o pérdida que resulte de su disposición se incluye en el estado de ganancias y pérdidas.

La depreciación se calcula siguiendo el método de línea recta en función a la vida útil estimada del activo. Las vidas útiles utilizadas son las siguientes:

	Años
Instalaciones	2
Vehículos	5
Muebles y enseres	10
Equipos diversos	10
Equipos de cómputo	4

La estimación de la vida útil y el método de depreciación se revisan periódicamente para asegurar que sean consistentes con el patrón previsto de beneficios económicos de las partidas de instalaciones, vehículos y equipos.

(f) Pérdida de valor de uso de activos de larga duración -

La Compañía revisa y evalúa la pérdida de valor de uso de sus activos de larga duración cuando ocurren eventos o cambios en las circunstancias que indican que el valor en libros no va a poder ser recuperado. Una pérdida en el valor de uso es el importe por el cual el valor en libros de sus activos excede el precio de venta o el valor de uso, el que sea mayor. El valor de uso se considera generalmente como el valor presente de los flujos futuros estimados que se espera obtener del uso continuo del activo y de su disposición al final de su vida útil. Una pérdida por valor de uso reconocida

Notas a los estados financieros (continuación)

en años anteriores se extorna si se produce un cambio en los estimados que se utilizaron en la última oportunidad en que se reconoció una pérdida por pérdida de valor de uso. Los supuestos en que se basan los estimados de flujos futuros están sujetos a riesgos e incertidumbres. Cualquier diferencia entre los supuestos y las condiciones de mercado y/o el desempeño de la Compañía podría tener un efecto importante en la situación financiera y los resultados de sus operaciones.

(g) Provisiones -

Se reconoce una provisión sólo cuando la Compañía tiene alguna obligación presente (legal o implícita) como consecuencia de un hecho pasado, es probable que se requerirá para su liquidación un flujo de salida de recursos que involucre beneficios económicos y puede hacerse una estimación confiable del monto de la obligación. Las provisiones se revisan periódicamente y se ajustan para reflejar la mejor estimación que se tenga a la fecha del balance general.

(h) Reconocimiento de ingresos, costos y gastos -

Los ingresos por servicios se reconocen sobre la base del grado de avance de los contratos de servicios vigentes. Los costos y gastos se reconocen a medida que se devengan.

(i) Transacciones en moneda extranjera -

Las operaciones en moneda extranjera se registran en moneda nacional, aplicando a los montos en moneda extranjera los tipos de cambio del día de la transacción. Las diferencias en cambio que ocurren entre el tipo de cambio de cierre y el tipo de cambio con el que fueron inicialmente registradas las operaciones, son reconocidas en el estado de ganancias y pérdidas en el período en el que se generan.

(j) Impuesto a la renta y participación de los trabajadores -

El impuesto a la renta y la participación de los trabajadores por pagar se calculan y contabilizan de conformidad con la legislación peruana. Asimismo, siguiendo el método del pasivo, la Compañía reconoce los efectos de las diferencias temporales entre la base contable y la base imponible en la medida en que originen un pasivo diferido. En caso que originen un activo diferido, éste es reconocido sólo en la medida en que su realización sea probable.

(k) Contingencias -

Los pasivos contingentes son registrados en los estados financieros cuando se considera que es probable que se confirmen en el tiempo y pueden ser razonablemente cuantificados; caso contrario sólo se revela la contingencia en notas a los estados financieros.

Los activos contingentes no se registran en los estados financieros, pero se revelan en notas cuando su grado de contingencia es probable.

Notas a los estados financieros (continuación)

(l) Estados financieros comparativos -

No se han realizado reclasificaciones sobre los saldos al 31 de diciembre de 2005 con el fin de hacerlos comparables con los del año 2006.

3. Transacciones en moneda extranjera

Las operaciones en moneda extranjera se efectúan a los tipos de cambio publicados por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. Al 31 de diciembre de 2006, los tipos de cambio emitidos por dicha institución fueron de S/3.194 para la compra y de S/3.197 para la venta (S/3.429 para la compra y de S/3.431 para la venta al 31 de diciembre de 2005).

Al 31 de diciembre de 2006 y de 2005, la Compañía tenía los siguientes activos y pasivos en dólares estadounidenses:

	2006 US\$	2005 US\$
Activos		
Caja y bancos	171,427	155,778
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	2,271,079	628,293
Impuestos y gastos pagados por adelantado	7,071	-
	<u>2,449,577</u>	<u>784,071</u>
Pasivos		
Cuentas por pagar comerciales	168,711	46,925
Cuentas por pagar diversas	129,921	130,162
Cuentas por pagar a la Principal y afiliadas	78,540	-
	<u>377,172</u>	<u>177,087</u>
Posición activa neta	<u>2,072,405</u>	<u>606,984</u>

4. Caja y bancos

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2006 S/	2005 S/
Fondo fijo	3,499	773
Cuentas corrientes	957,786	798,386
	<u>961,285</u>	<u>799,159</u>

Notas a los estados financieros (continuación)

La Compañía mantiene sus cuentas corrientes en bancos locales, las cuales están denominadas en nuevos soles y en dólares estadounidenses. Estos fondos son de libre disponibilidad.

5. Cuentas por cobrar comerciales, neto

(a) A continuación se presenta la composición del rubro:

	2006 S/	2005 S/
Comerciales		
Principal y afiliadas, nota 21(d)		
Facturas por cobrar	5,433,660	707,910
Provisión de ingresos (c)	1,634,782	624,103
	<u>7,068,442</u>	<u>1,332,013</u>
Terceros		
Facturas por cobrar	606,692	752,070
Provisión de ingresos (c)	849,168	909,448
	<u>1,455,860</u>	<u>1,661,518</u>
Total cuentas por cobrar comerciales	8,524,302	2,993,531
Provisión para cuentas de cobranza dudosa (b)	<u>(23,428)</u>	<u>(352,780)</u>
Total cuentas por cobrar comerciales, neto	<u>8,500,874</u>	<u>2,640,751</u>

Las cuentas por cobrar comerciales están denominadas principalmente en U.S. dólares, tienen vencimientos corrientes y no generan intereses. El período promedio de cobranza es de 30 días.

(b) A continuación se presenta el movimiento de la provisión para cuentas de cobranza dudosa:

	2006 S/	2005 S/
Saldo inicial	352,780	27,269
Provisión del ejercicio, nota 15	21,475	352,780
Castigos	<u>(350,827)</u>	<u>(27,269)</u>
Saldo final	<u>23,428</u>	<u>352,780</u>

La provisión de cobranza dudosa registrada en el año 2005, corresponde principalmente a la cuenta por cobrar a Inca Minerals S.A.C., que al 31 de diciembre de 2005 tenía una antigüedad mayor a un año. Durante el año 2006 se continuaron las acciones de cobranza judicial para recuperar esta cuenta por cobrar; sin embargo, ante la imposibilidad de recuperar esta cuenta por cobrar, la Compañía

Notas a los estados financieros (continuación)

procedió a su castigo en los registros contables. En opinión de la Gerencia de la Compañía, la provisión para cuentas de cobranza dudosa cubre adecuadamente el riesgo de incobrabilidad al 31 de diciembre de 2006 y de 2005.

- (c) Está conformado por ingresos reconocidos en el año 2006 relacionados con servicios prestados durante ese año, los cuales a la fecha del balance general aún no habían sido facturados.

6. Cuentas por cobrar diversas

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2006	2005
	S/	S/
Adelantos y préstamos a funcionarios y empleados	551,806	762,611
Adelantos a proveedores	127,768	90,853
Detracciones por cobrar, nota 12(d)	46,024	111,574
Reclamos a terceros	28,280	54,771
Otros	209,165	136,814
	<u>963,043</u>	<u>1,156,623</u>
Porción no corriente	<u>(386,392)</u>	<u>(489,061)</u>
Porción corriente	<u>576,651</u>	<u>667,562</u>

Los préstamos a funcionarios y empleados se presentan de acuerdo a los cronogramas de pago pactados. Los préstamos a funcionarios para fines hipotecarios generan intereses a tasas de mercado.

7. Impuestos y gastos pagados por adelantado

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2006	2005
	S/	S/
Seguros y alquileres pagados por adelantado	34,968	52,220
Entregas a rendir cuenta	58,561	22,937
Crédito por impuesto a la renta	-	315,623
	<u>93,529</u>	<u>390,780</u>

Notas a los estados financieros (continuación)

8. Inversiones

- (a) Incluye la inversión en Contacto Corredores de Seguros S.A. ("Contacto") por S/2,614,711 al 31 de diciembre de 2006 (S/2,912,099 al 31 de diciembre de 2005). La Compañía mantiene una participación de 99.95% del capital social de Contacto a dichas fechas.

El importe de la participación en las utilidades de Contacto ha sido determinado sobre la base de los estados financieros auditados al 31 de diciembre de 2006 y de 2005 y ascendió a S/1,314,112 y S/681,573 respectivamente.

Durante el año 2006 la Compañía recibió dividendos por S/1,611,500 de su Subsidiaria Contacto Corredores de Seguros S.A. No se recibieron dividendos durante el año 2005.

- (b) La actividad principal de Contacto es la colocación de contratos de seguros, por la cual percibe una comisión de agenciamiento, cobrable a las compañías de seguros locales. Asimismo, presta servicios administrativos y técnicos en materia de seguros, siendo las empresas relacionadas sus principales clientes.

La Compañía no presenta estados financieros consolidados debido a que Compañía de Minas Buenaventura S.A.A., la Principal, no requiere de dichos estados, y la Gerencia considera que las necesidades de sus otros usuarios son cubiertas con los estados financieros consolidados de la Principal.

- (c) A continuación se presenta las principales cifras de los estados financieros de Contacto Corredores de Seguros S.A.:

	2006	2005
	S/	S/
Balance General		
Total activo	3,302,806	3,282,061
Total pasivo	686,786	368,504
Patrimonio neto	2,616,020	2,913,557
Resultados		
Total de ingresos	4,736,728	3,150,729
Utilidad operativa	1,869,004	968,478
Utilidad neta	1,314,764	681,914

Notas a los estados financieros (continuación)

9. Instalaciones, vehículos y equipos, neto

(a) A continuación se presenta el movimiento del costo y depreciación acumulada durante el ejercicio 2006:

	Saldos iniciales S/	Adiciones S/	Saldos finales S/
Costo			
Instalaciones	164,715	-	164,715
Vehículos	403,388	137,836	541,224
Muebles y enseres	592,992	85,621	678,613
Equipos diversos	4,507,113	335,021	4,842,134
	<u>5,668,208</u>	<u>558,478</u>	<u>6,226,686</u>
Depreciación acumulada			
Instalaciones	164,715	-	164,715
Vehículos	303,647	72,963	376,610
Muebles y enseres	380,966	36,157	417,123
Equipos diversos	4,111,585	165,123	4,276,708
	<u>4,960,913</u>	<u>274,243</u>	<u>5,235,156</u>
Costo neto	<u>707,295</u>		<u>991,530</u>

(b) Ciertas instalaciones, vehículos y equipos diversos con un costo de S/4,557,937 y S/4,171,108 están totalmente depreciados al 31 de diciembre de 2006 y de 2005, respectivamente.

(c) La distribución de la depreciación del año es como sigue:

	2006 S/	2005 S/
Costo de servicios, nota 14	191,970	205,021
Gastos administrativos, nota 15	82,273	87,867
	<u>274,243</u>	<u>292,888</u>

Notas a los estados financieros (continuación)

10. Cuentas por pagar diversas

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2006 S/	2005 S/
Bonificaciones por pagar	1,859,776	94,662
Tributos por pagar	1,250,105	518,333
Vacaciones por pagar	1,193,756	660,397
Provisión para compensación por tiempo de servicios	222,138	144,234
Participaciones al Directorio por pagar	208,768	45,052
Anticipos recibidos de clientes	150,919	-
Otras cuentas por pagar	86,424	72,738
	<u>4,971,886</u>	<u>1,535,416</u>

11. Patrimonio neto

(a) Capital social -

El capital social está representado por 2,552,881 acciones comunes cuyo valor nominal es de un nuevo sol por acción, totalmente controladas por inversionistas nacionales. La Compañía puede emitir acciones por S/163,229 como resultado de la aplicación de la metodología de ajuste por inflación al 31 de diciembre de 2004.

(b) Reserva legal -

Según lo dispone la Ley General de Sociedades, se requiere que un mínimo del 10 por ciento de la utilidad distribuable de cada ejercicio, deducido el impuesto a la renta, se transfiera a una reserva legal hasta que ésta sea igual al 20 por ciento del capital social. La reserva legal puede compensar pérdidas o puede ser capitalizada existiendo en ambos casos la obligación de reponerla.

En el año 2006, se muestra una detracción de las utilidades de ese año por S/10,951 (S/69,792 en el año 2005), para incrementar la reserva legal, la cual deberá ser ratificada por la Junta General de accionistas a celebrarse de acuerdo a ley.

(c) Dividendos declarados y pagados -

La Sesión de Directorio del día 22 de setiembre de 2006 acordó distribuir dividendos con cargos a utilidades de libre disposición de ejercicios anteriores por S/1,000,000. Adicionalmente, el Directorio de la Compañía aprobó la distribución de un dividendo adicional de S/1,618,290, la cual a la fecha de presentación de este informe, aún no ha sido formalizada su aprobación en una sesión de directorio.

Notas a los estados financieros (continuación)

La Junta General de Accionistas de fecha 14 de enero de 2005 acordó distribuir dividendos con cargos a utilidades de libre disposición de ejercicios anteriores por S/850,000.

12. Situación tributaria

- (a) La Compañía está sujeta al régimen tributario peruano. Al 31 de diciembre de 2006, la tasa del impuesto a la renta es de 30 por ciento sobre la utilidad gravable.

Las personas jurídicas no domiciliadas en el Perú y las personas naturales deberán pagar un impuesto adicional de 4.1 por ciento sobre los dividendos recibidos.

- (b) Las autoridades tributarias tienen la facultad de revisar y, de ser aplicable, corregir el impuesto a la renta calculado por la Compañía en los cuatro años posteriores al año de la presentación de la declaración de impuestos. Las declaraciones juradas del impuesto a la renta e impuesto general a las ventas de los años 2002 a 2006, están sujetas a fiscalización por parte de las autoridades tributarias. Debido a las posibles interpretaciones que las autoridades tributarias puedan dar a las normas legales vigentes, no es posible determinar, a la fecha, si de las revisiones que se realicen resultarán o no pasivos para la Compañía, por lo que cualquier mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de eventuales revisiones fiscales sería aplicado a los resultados del ejercicio en que éste se determine. Sin embargo, en opinión de la Gerencia de la Compañía y de sus asesores legales, cualquier eventual liquidación adicional de impuestos no sería significativa para los estados financieros al 31 de diciembre de 2006 y de 2005.
- (c) Para propósito de la determinación del Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas, los precios de transferencia de las transacciones con empresas relacionadas y con empresas residentes en territorios de baja o nula imposición, deben estar sustentados con documentación e información sobre los métodos de valoración utilizados y los criterios considerados para su determinación. Con base en el análisis de las operaciones de la Compañía, la Gerencia de la Compañía y sus asesores legales opinan que, como consecuencia de la aplicación de estas normas, no surgirán contingencias de importancia para la Compañía al 31 de diciembre de 2006 y de 2005.
- (d) Algunos de los servicios prestados por la Compañía (los relacionados con la intermediación laboral) están sujetos a la detracción, por parte de los clientes, del 12 por ciento sobre el precio del servicio realizado. El monto detruido y depositado por los usuarios del servicio en el Banco de la Nación, es usado por la Compañía para efectuar el pago de sus obligaciones tributarias.

Notas a los estados financieros (continuación)

13. Impuesto a la renta y participación de los trabajadores diferido

- (a) Tal como se explica en la nota 2(j), la Compañía reconoce los efectos de las diferencias temporales entre la base contable y la base imponible. A continuación se presenta el detalle del activo diferido por impuesto a la renta y participación de los trabajadores:

	Al 1° de enero de 2006 S/(000)	Cargo al estado de ganancias y pérdidas S/(000)	Al 31 de diciembre de 2006 S/(000)
Provisión para vacaciones del personal	<u>221,233</u>	<u>178,675</u>	<u>399,908</u>

- (b) Los gastos por impuesto a la renta y participación de los trabajadores mostrados en el estado de ganancias y pérdidas por los años 2006 y 2005 están conformados por:

	2006 S/	2005 S/
Participación de los trabajadores		
Corriente	(207,563)	(36,239)
Diferido	<u>26,668</u>	<u>(1,154)</u>
	<u>(180,895)</u>	<u>(37,393)</u>
Impuesto a la renta		
Corriente	(1,183,109)	(206,564)
Diferido	<u>152,007</u>	<u>(6,580)</u>
	<u>(1,031,102)</u>	<u>(213,144)</u>
Total	<u>(1,211,997)</u>	<u>(250,537)</u>

Notas a los estados financieros (continuación)

- (c) A continuación se presenta la reconciliación de la tasa efectiva del impuesto a la renta con la tasa legal para los años 2006 y 2005:

	2006	2005
	S/	S/
Utilidad contable antes de participación de los trabajadores e impuesto a la renta	4,639,970	948,454
Tasa legal combinada	<u>33.50%</u>	<u>33.50%</u>
Participación de los trabajadores e impuesto a la renta según tasa legal combinada	1,554,390	317,732
Partidas permanentes:		
Ganancia por participación en los resultados de subsidiaria	(440,228)	(228,327)
Otras partidas permanentes, neto	<u>97,835</u>	<u>161,132</u>
Total	<u>1,211,997</u>	<u>250,537</u>

14. Costo de servicios

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2006	2005
	S/	S/
Gastos de personal, nota 16	23,224,489	14,377,746
Honorarios de contratistas	9,057,331	4,311,653
Alquiler de maquinaria y equipo	2,600,057	2,055,727
Transportes y telecomunicaciones	1,541,100	2,744,515
Gastos de mantenimiento y reparaciones	457,053	46,036
Depreciación, nota 9(c)	191,970	205,021
Publicidad	131,015	133,426
Seguros	69,654	120,059
Tributos	2,092	2,329
Licencias software	137	16,909
Otros menores a S/100,000	<u>429,155</u>	<u>314,143</u>
	<u>37,704,053</u>	<u>24,327,564</u>

Notas a los estados financieros (continuación)

15. Gastos administrativos

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2006	2005
	S/	S/
Gastos de personal, nota 16	1,051,074	1,038,695
Honorarios profesionales	466,709	200,437
Suministros	435,260	365,974
Transporte y telecomunicaciones	234,346	186,251
Gastos de representación y publicaciones	216,220	270,139
Participaciones al Directorio	208,768	45,052
Mantenimiento y reparaciones	205,798	118,801
Alquileres	94,860	93,398
Depreciación, nota 9(c)	82,273	87,867
Seguros	71,090	91,296
Suscripciones y cotizaciones	70,995	38,536
Electricidad y agua	63,904	60,877
Provisión para cuentas de cobranza dudosa, nota 5(b)	21,475	352,780
Tributos	18,513	19,561
Otros gastos	292,263	217,892
	<u>3,533,548</u>	<u>3,187,556</u>

16. Gastos de personal

A continuación se presenta la composición de los gastos de personal incluidos en los rubros de costo de servicios y gastos administrativos:

	2006	2005
	S/	S/
Remuneraciones	14,258,074	10,542,104
Gratificaciones	2,464,640	1,420,456
Compensación por tiempo de servicios	1,385,387	911,150
Vacaciones	1,306,214	865,576
Capacitación y gastos sociales	2,102,841	221,382
Otros gastos	2,758,407	1,455,773
	<u>24,275,563</u>	<u>15,416,441</u>

Notas a los estados financieros (continuación)

Los gastos de personal han sido registrados en los siguientes rubros del estado de ganancias y pérdidas:

	2006	2005
	S/	S/
Costo de servicios, nota 14	23,224,489	14,377,746
Gastos administrativos, nota 15	<u>1,051,074</u>	<u>1,038,695</u>
	<u>24,275,563</u>	<u>15,416,441</u>

17. Ingresos y gastos financieros

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2006	2005
	S/	S/
Ingresos		
Intereses sobre depósitos	28,568	461
Intereses sobre préstamos al personal	9,982	11,841
Otros	<u>2,396</u>	<u>-</u>
	<u>40,946</u>	<u>12,302</u>
Gastos		
Intereses por sobregiros bancarios	(896)	(4,155)
Impuesto a las transacciones financieras	(66,643)	(47,337)
Otros	<u>(57,649)</u>	<u>(24,304)</u>
	<u>(125,188)</u>	<u>(75,796)</u>

Notas a los estados financieros (continuación)

18. Otros, neto

A continuación se presenta la composición del rubro:

	2006	2005
	S/	S/
Indemnización por siniestro	18,345	89,091
Ingresos por alquileres	59,510	101,645
Sanciones administrativas	(18,339)	(2,250)
Enajenación de inmueble, maquinaria y equipo	51,288	-
Multas, moras y otros	(135,099)	14,613
	<u>(24,295)</u>	<u>203,099</u>

19. Valor razonable de los instrumentos financieros

El valor razonable se define como el monto al cual los instrumentos financieros podrían ser cambiados en una transacción corriente entre la parte interesada en una transacción libre más que en una liquidación o transacción forzada.

En opinión de la Gerencia, al 31 de diciembre de 2006 y de 2005, el valor razonable de los instrumentos financieros no es significativamente diferente de sus valores en libros y, por lo tanto, la revelación de dicha información no tiene efecto para los estados financieros al 31 de diciembre de 2006 y de 2005.

20. Concentración de riesgos

La Compañía en el curso normal de sus operaciones está expuesta a riesgos de mercado; sin embargo, la Gerencia sobre la base de su conocimiento técnico y su experiencia, establece políticas para el control de los riesgos crediticio, de liquidez y de moneda.

(a) Riesgo crediticio -

Los activos que se encuentran potencialmente expuestos a concentraciones de riesgo crediticio corresponden a depósitos en bancos y cuentas por cobrar.

La Compañía mantiene sus cuentas corrientes bancarias y depósitos a plazo principalmente en el Banco de Crédito del Perú entidad financiera de reconocido prestigio.

Los ingresos de la Compañía provienen principalmente de la venta de servicios a su Principal y a sus afiliadas. Al 31 de diciembre de 2006, las cuentas por cobrar a estas compañías ascendían a S/7,068,442 (S/1,332,013 al 31 de diciembre de 2005), ver nota 21(d).

Las empresas del Grupo Buenaventura tienen un reconocido prestigio y mantienen relaciones comerciales con la Compañía por varios años. En consecuencia, la Gerencia considera que no existe un riesgo de crédito importante.

Notas a los estados financieros (continuación)

(b) Riesgo moneda -

La Compañía tiene cuentas corrientes bancarias, cuentas por cobrar y cuentas por pagar en dólares estadounidenses; por consiguiente, está expuesta a fluctuaciones en el tipo de cambio.

La Compañía no participa en contratos de cobertura en moneda extranjera. La Gerencia de la Compañía considera que las fluctuaciones futuras en el tipo de cambio del nuevo sol frente al dólar estadounidense no afectarán significativamente los resultados de las operaciones de la Compañía.

(c) Riesgo de liquidez -

La liquidez se controla a través del calce de los vencimientos de sus activos y pasivos. Asimismo, los ingresos que factura la Compañía se cobran en un período promedio de 30 días.

21. Transacciones con Principal y afiliadas

(a) A continuación se presenta la composición de los ingresos por servicios con la Principal y afiliadas:

	2006 S/	2005 S/
Minera Yanacocha S.R.L. (b)	17,349,517	12,353,118
Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. (c)	13,676,030	5,536,245
Inversiones Mineras del Sur S.A.	932,862	964,324
Minera La Zanja S.R.L.	846,424	1,307,504
Compañía Minera Colquirrumi S.A.	363,612	298,990
Minera Minasnioc S.A.C.	247,441	258,875
Compañía Minera Coimolache S.A.	139,915	274,835
Otras menores	378,052	250,451
	<u>33,933,853</u>	<u>21,244,342</u>

Durante el año 2006, la Compañía recibió dividendos en efectivo de su subsidiaria Contacto Corredores de Seguros S.A. por S/1,611,500.

(b) En marzo de 2002, la Compañía y Minera Yanacocha S.R.L. firmaron un contrato de locación de servicios especializados, mediante el cual la Compañía se compromete a efectuar labores de análisis, estudios, diseños de obras, así como planeamiento, supervisión y administración de las obras de infraestructura que requiera Minera Yanacocha S.R.L. para sus operaciones. La Compañía prestará los servicios con plena autonomía técnica y operativa utilizando para ello su capacidad gerencial, equipos y programas de cómputo, sistemas de control y personal propio. Dicho contrato ha sido renovado hasta el 31 de diciembre de 2006. El importe facturado por estos servicios en el año 2006 ascendió aproximadamente US\$5,431,909 (US\$3,600,442 en el 2005).

Notas a los estados financieros (continuación)

- (c) La compañía le presta servicios de exploraciones geológicas, estudios de ingeniería y estudios ambientales a Buenaventura relacionados a los proyectos de Los Pircos, Uchuchacua, El Milagro, Huancavelica y Recuperada. Durante el año 2006, la facturación relacionada con estos servicios asciende aproximadamente a US\$4,281,788 (US\$1,613,595 en el 2005).
- (d) Como resultado de éstas y otras transacciones menores, la Compañía tiene las siguientes cuentas por cobrar y cuentas por pagar a su Principal y afiliadas:

	2006	2005
	S/	S/
Cuentas por cobrar (nota 5)		
Compañía de Minas Buenaventura S.A.A.	3,323,640	281,804
Minera Yanacocha S.R.L.	3,263,910	834,609
Compañía Minera Colquirrumi S.A.	124,637	14,247
Minera La Zanja S.R.L.	108,301	92,226
Compañía de Exploraciones, Desarrollo e Inversiones Mineras S.A.C. – CEDIMIN	58,316	37,040
Inversiones Mineras del Sur S.A	554	10,236
Otros	189,084	61,851
	<u>7,068,442</u>	<u>1,332,013</u>
Cuentas por pagar		
Compañía de Minas Buenaventura S.A.A.	425,439	254,279
Compañía Minera Coimolache S.A.	45,653	49,098
Inversiones Mineras del Sur S.A.	-	19,699
Otros	423	-
	<u>471,515</u>	<u>323,076</u>

22. Información adicional sobre flujo de efectivo

Durante el ejercicio 2006 los pagos por impuesto a la renta ascendieron aproximadamente a S/205,679 (aproximadamente S/511,371 durante el ejercicio 2005).

